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Těšíme se na vaše příspěvky – prosíme, dejte vědět o své činnosti, pište o tom, co vás v Maršově těší a co vás naopak trápí, jak byste chtěli 

zlepšit veřejné záležitosti obce a jak si představujete její další vývoj. 

MARŠOVSKÝ ZPRAVODAJ

Mosopust v Horním Maršově  v sobotu 13.2. 2010 

(více na str. 8)
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Vážení 

spoluobčané,

 upřímně doufám, že 

až budete číst tento článek, 

budeme moci říct: „Tak, zimu 

máme za sebou“. Při této 

příležitosti bych chtěl moc poděkovat našim 

hasičům za všechny zimní výjezdy a pomoc 

u zásahů ve velmi nepříjemných podmín-

kách, které si na nás počasí připravilo. Moc 

rád bych jim také poděkoval za uspořádání 

každoročního bálu. Podle počtu účastníků, 

kteří zůstali až do časného rána, nezbývá než 

konstatovat, že to byl „prima vodvaz“. 

Když už jsem začal s děkováním, moc rád 

bych také poděkoval všem, kteří pomohli 

s přípravou prezentace naší obce na „Dračím 

reji“ pořádaném na Krakonošově náměstí 

v Trutnově. Mé díky patří zejména děvča-

tům ze Severu, která se mnou poctivě mrzla 

celých 9 hodin v našem stánku. Video a fota 

z obou zmíněných akcí najdete na webových 

stránkách obce. 

To mi připomnělo webové stránky. Jistě 

jste si všimli, že už jsou spuštěné v nové 

podobě. V těchto dnech probíhají grafi cké 

úpravy titulní strany a fotogalerie z histo-

rie. Během měsíce dubna bude následovat 

korekce a oprava obsahu některých sekcí. 

Prosím majitele a provozovatele penzionů, 

restaurací či ostatních služeb, kteří chtějí být 

bezplatně uvedeni v seznamu služeb, aby 

mi na můj e-mail: starosta@hornimarsov.

cz poslali údaje, které by chtěli zveřejnit. 

Zároveň mi dovolte nabídnout prostor pro 

inzerci. Její podobu najdete na : http://www.

hornimarsov.cz/cs/reklama-a-inzerce , ceník 

pak na : http://www.hornimarsov.cz/doku-

menty/237/cenik-sluzeb-obce.pdf. Děkuji.

Vzhledem k tomu, že o činnosti rady 

zveřejňujeme podrobné zprávy ze schůzí, 

omezím své informování o dění v obci na 

jednu fámu, kterou jsem dokonce zaslechl 

i v sousedních obcích.

Musím jednoznačně prohlásit, že zpra-

cování studie a příprava na přestěhování 

mateřské školy do stávajícího objektu v are-

álu základní školy má za cíl snížit náklady na 

provoz při zachování nebo zvýšení kapacity 

a kvality vybavení školky. V této věci postu-

pujeme ve shodě s vedením školy. Jestli se to 

někdy povede uskutečnit, závisí na výsled-

cích ověřovací studie a nákladech na celou 

akci. Poté se teprve začne řešit, co s objektem 

nynější školky. Není pravda, že je tento objekt 

připravován k prodeji komukoliv. Tato mož-

nost byla zatím v úvahách zastupitelů až na 

posledním místě, radní ji nikdy ani nezmínili. 

V případě uvolnění objektu se rozhodně bude 

v první řadě hledat využití pro potřeby obce, 

prioritně k zajištění sociálních služeb.

Přeji brzký příchod tepla a krásné prožití 

jarních dní.

    

Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

| ZASEDÁNÍ OBECNÍ RADY

↑ Obecní rada: Hana Zadinová, RNDr. Jiří Kulich, starosta Ing. Pavel Mrázek, Petr Böhm, místosta-

rosta Ing. Miloslav Klimeš

16. dubna to budou přesně dva roky, kdy 

začala zasedat obecní rada ve výše uvede-

ném složení. Rádi bychom vám v krátkosti 

představili, čím jsme na se na  celkem 48 jed-

náních zabývali.

Vedle běžných záležitostí jsme se snažili 

nastolovat a následně řešit také věci pod-

statné a dlouhodobé. Většinou šlo o úspory 

ve výdajích nebo naopak zajištění příjmů do 

obecního rozpočtu (náš rozpočet se pohybuje 

v rozmezí 18 až 25 milionů korun). Důležitá 

rozhodnutí (např. o bytové politice, o dani 

z nemovitosti) jsme nečinili na půdě rady, ale 

předložili jsme je celému zastupitelstvu.

ÚSPORY

→ veřejné osvětlení – máme vypracovaný 

energetický audit a generel, z kterých vyplý-

vá, kde a kolik se dá na osvětlení ušetřit. Mini-

mální oprava by přišla na 300 tisíc s úsporou 

78 tisíc ročně, zásadní rekonstrukce na 1900 

tisíc s roční úsporou 150 tisíc. Jen pro orienta-

ci, v roce 2008 byly náklady na osvětlení  235 

tisíc na elektřinu,   78 tisíc na údržbu, 8 tisíc na 

slavnostní osvícení a10 tisíc na vánoční osvět-

lení.  Padly i návrhy omezit svícení přes noc.

→ odpadové hospodářství – přesně jsme 

spočítali příjmy a náklady na odvoz komu-

nálního a tříděného odpadu, což nebylo 

jednoduché, protože v dosavadních plat-

bách nebyly rozlišené platby za odvoz a pří-

jmy za třídění. Informovali jsme se v jiných 

obcích a nyní dokončujeme novou koncep-

ci, aby se přestal platit odvoz vzduchu v „pl-

ných kontejnerech“, začala kontrola naklá-

dání s odpady u podnikatelských subjektů 

apod. Chceme více využívat sběrnu u mos-

tu v Maršově III.

Novou koncepci bychom rádi spustili do le-

tošních prázdnin, ale musíme celý problém 

dořešit legislativně.

→ opravy komunikací – zde je dobrá rada 

drahá. Opustili jsme dotační projekt na ge-

nerální opravu Promenády za 7 mil. Kč. Jen 

obnovení propadlého stavebního povolení 

by přišlo kvůli majetkoprávním vztahům 

na 200 tisíc. Tyto peníze raději dáme přímo 

do opravy. Upravíme též projekt na opra-

vu mostu u sběrny, snížíme nosnost na 4,5 

t, upustíme od nákladných povrchových 

úprav, aby oprava nestála plánovaných  1,5 

mil.  ale jen 0,5 mil. Kč. Oprava by se pak 

dala naplánovat na rok 2011.

→ kabelová televize – s ročním rozpočtem 

cca 600 tis. jsme ročně cca 50 tisíc v mínu-

su.  A to zajišťujeme jen havarijní opravy. 

Celý systém si žádá zásadní investici, jinak 

se brzy rozpadne. Jednáme o pronájmu tak, 

aby roční příjem byl plus 50 tis. V případě 

neúspěchu je na zvážení, zda má obec TV 

kanál dále podporovat. 

→ přestěhování školky – přestěhováním 

školky do domečku u školy by se ušetřily 2,5 

pracovní síly. Zadali jsme ověřovací studii, 

která zjistí, kolik by přemístění školky  stálo 

po stavební stránce a jestli se to celé vyplatí. 

V uvolněné budově bychom rádi zřídili ma-

lometrážní byty pro seniory nebo ji využili 

pro obdobnou sociální službu (denní staci-

onář aj.)

→ opravy a brigádníci – na obecní úřad 

jsme přijali technika, který má na starosti 

i agendu, kterou jsme zajišťovali externě 

(zimní údržba). Snažíme se na něj, a po-

tažmo na p. Ducha a p. Hudrlíka, naložit 

starosti s menšími opravami a stavebními 

pracemi, např. opravy bytů, bezbariérové 

úpravy chodníků, opravy na hřbitově apod. 

Naším cílem je zaměstnat víc brigádníků na 

méně kvalifi kované, ale nutné práce (úklid, 

sekání).

→ výběrová řízení – na větší akce děláme 

výběrová řízení – např. na pronájem kabe-

lovky, větší opravy bytů, pronájmy bytů, na 

projektové práce, na opravu radniční fasá-

dy, prořezávky, nové zpracování webových 

stránek. Zde bylo nejčastějším problémem, 
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že se do výběrového řízení skoro nikdo ne-

přihlásil (kabelovka, fasáda, prořezávky). 

PŘÍJMY

→ obecní byty  je obsáhlá a důležitá kapi-

tola, která by vydala na samostatný článek.  

V prosinci 2008 jsme předstoupili před za-

stupitele s novou koncepcí bytové politiky 

a ta byla přijata. Základním faktem je, že 

by obec neměla přijít o příjmy z pronájmu 

obecních domů, a to z prostého důvodu, že 

je neumíme nahradit jinými příjmy.

Změna musí nastat v celkovém přístupu 

k obecním bytům a k nájemníkům. O náš 

majetek se musíme starat a investovat do 

oprav. Zároveň musíme dát najevo, že si 

vážíme spořádaných nájemníků a s těmi, co 

porušují nájemní a sousedské vztahy, bude-

me jednat nekompromisně.  Současná situ-

ace je taková: příjem ze 70 bytů je 1,4 mil. za 

rok, z toho do oprav vrátíme 30 - 40 %. Na 

další opravy jsme prodejem získali 1,1 mil.,  

na dotacích na výměnu oken a zateplení 

bychom rádi získali částku 600 tisíc. Opra-

vené byty pronajímáme za běžnou tržní 

cenu, čímž se příjmy postupně zvyšují. 

Začali jsme postupovat proti nájemníkům, 

kteří užívají obecní byty neoprávněně 

nebo kteří dluží nájemné. Nemáme z toho 

radost, ale letos dojde k prvnímu soudní-

mu vystěhování z obecního bytu. 

Přidělování uvolněných bytů jsme podřídili 

výběrovému řízení. Zde je nutno podo-

tknout, že hlavním kritériem nebyla vždyc-

ky cena. Například uvolněný byt v bývalém 

pečovateláku jsme s ohledem na sociální 

situaci zájemců přiřkli až čtvrté cenové na-

bídce.  

→ cestovní ruch – jsme si vědomi, že ob-

živa většiny z nás je nějakým způsobem 

spjatá s horami a tedy s turismem. V mo-

mentě, kdy jsme na veletrhu cestovního 

ruchu neměli vůbec co nabídnout, jsme 

iniciovali vznik komise cestovního ruchu.  

Slibujeme si od toho právě tu koncepční  

a soustavnou práci a dobře investované vý-

daje. Letos jsme spustili (zatím zkušebně) 

nové obecní internetové stránky, které více 

pamatují na případné hosty. Připravujeme 

uvítací panel do obce, musíme začít praco-

vat na nějakém tištěném materiálu o obci.

S reprezentací souvisí i celkový vzhled 

obce.  Začali jsme s prořezávkami kolem 

hlavní silnice, chceme pokračovat dál tak, 

aby obecní pozemky nedělaly ostudu. Na-

opak péči o některé pozemky bychom rádi 

přenechali těm, kteří je výhradně užívají, 

například pozemky u bytovek. 

→ dotace - hodně času trávíme nad pro-

jekty a nad dotacemi. Podmínky a mož-

nosti získat evropské dotace se neustá-

le mění. Naší jedinou šancí, jak to teď 

vidíme, je mít několik hotových projektů 

v šuplíku. Budeme žádat o dotaci na za-

teplení tělocvičny, sportovní areál u školy 

a dětské hřiště. Podpořili jsme projekt na 

nové hasicí auto.  

Jinak dotace jsme čerpali na starý kostel 

(ročně cca 1 milion), na fasádu úřadu (400 

tisíc), na splátky úvěrů (100 tisíc), na opravu 

oltáře (300 tisíc).   

→ daň z nemovitostí činí cca 560 tisíc Kč 

a je jedinou daní, která jde celá do našeho 

rozpočtu. Z ostatních daní (z DPH, příjmu 

fyzických osob, zaměstnanců nebo fi rem) 

máme jen procenta. Zjistili jsme, že všech-

ny okolní obce využily možného zvýšení na  

dvoj až čtyřnásobek. Předložili jsme návrh 

na dvojnásobné zvýšení zastupitelstvu, ale 

to je nepřijalo. Nutno dodat, že ke zvýšení 

přistoupilo ministerstvo fi nancí, takže se 

daň v příštím roce zvedne o částku cca 300 

tisíc.

→ územní plán – přestože platíme za jeho 

pořízení, věříme, že patří do kolonky pří-

jmů. Snaží se totiž býti aktivní a hledá nové 

možnosti získávání fi nancí.  Na květen až 

červen připravujeme jeho veřejné projed-

nání, kde bychom rádi představili i další 

projekty. 

CO SE NEDAŘÍ, CO NÁS ČEKÁ  

→ lyžování - propagujeme obec coby tu-

ristické centrum, ale letošní zimní nabídka 

lyžování v naší obci nebyla dobrá, pravi-

delně fungovaly jen vleky v Albeřicích. 

Lze konstatovat, že obecní rada zaspala. 

Uvědomili jsme si, že musíme začít komu-

nikovat s majiteli maršovských vleků, ptát 

se, proč vleky nejezdí a co pro to můžeme 

udělat.

→ běžecké trati - stejně tak nástupy na bě-

žecké trati na Reisovky a na Rýchory se celý 

leden a únor  neupravovaly. Připočteme-li 

všechny psí výkaly, které se s oblevou na 

neupravených lyžařských cestách objevily, 

tak nemá vůbec cenu k nám nějaké hosty 

zvát.

→ brigádníci – rádi bychom zapojili do 

údržby obce více brigádníků. Organizace 

práce brigádníků není zcela jednoduchá, 

ale určitě by nám prospělo napnout tímto 

směrem více síly.     

→ zimní údržba – je předčasné ji hodnotit, 

jasné ale je, že za zimní údržbu chodníků 

a cest letos utratíme minimálně 700 tisíc. 

Čeká nás jednání a rozhodnutí, jak tyto vy-

soké náklady optimalizovat.  

Při rozhodování jsme vždy usilovali 

o koncepční, tedy o uspořádané a plá-

novité řešení, které je mnohdy obtížnější 

a nepřipraví se ze dne na den, ale má větší 

smysl a nakonec i šanci na úspěch.  

Nakonec patří poděkování všem přibliž-

ně dvaceti členům komisí obecní rady a vý-

borů zastupitelstva (zejména fi nančnímu 

výboru a komisím stavební, kulturní a ces-

tovního ruchu)  za jejich úsilí, ochotu a vyna-

ložený čas, bývalé tajemnici paní Dolejškové 

a současnému tajemníkovi Ing. Skalskému 

za péči a přípravu radních jednání.

Obecní rada, dne 12. 3. 2010

| STATISTIKA
K 31.12.2009 je v obci hlášeno k trvalému po-

bytu 1042 občanů.

Narodilo se nám 14 nových občánků (stejně 

jako v roce 2008). Zemřelo  7 spoluobčanů (nej-

méně od roku 2005).  Přistěhovalo se 29 občanů 

a odstěhovalo 30 občanů.

Dle statistiky je počet občanů v naší obci stálý 

od roku 2005, do roku 2005 nás bylo o 30 více.

 

Jana Vaňková, matrika

Sbor pro občanské záležitosti přeje všech-

no nejlepší občanům, kteří v období leden – 

duben t.r. oslavili či oslaví významná životní 

jubilea. Jsou to paní a pánové:

Jarmila Dostálová Miroslav Pozler

Vladimír  Zeman Věra Gricová 

Jaroslava  Červinková Oldřich Pozler

Jaroslav Ležák Vlasta Winklerová  

Marie Faltová Ludmila Holá            

Valerie Nevolová Anton Baculík 

Alena Rýdlová Helena Schreiberová 

Zdeněk Hauft Bohumil Kos 

Melita Uxová Irena Drahníková 

Jiří Hudrlík Estera Krošňáková 

Zdeněk Papík Věra Müllerová 

František Souček Anna Perutková 

Olga Urbanová Hilda Koniariková 

Jindřich Míl

| INFORMACE 
O MARŠOVSKÉ PILE

V loňském roce došlo k utlumení provozu pily 

a k majetkovým změnám, o kterých  bych rád po-

dal základní informace. Pilu v Horním Maršově 

provozovala fi rma KUMIHAL od roku 1991, kdy ji 

koupila ve velké privatizaci. Od počátku se zamě-

řila na výrobu palet. Zpracovávali jsme emisemi 

napadené dřevo a vyráběli  40 druhů palet cca 

140 tisíc kusů za rok. Všechny palety šly na export. 

Vedle paletového programu jsme řezali stavební 

dříví pro místní region a vyráběli drobné stavební 

objekty. Zprovoznili jsme též malou vodní elekt-

rárnu, která do té doby nebyla v chodu.

Celosvětová krize ve dřevozpracujícím prů-

myslu se projevovala postupně, ale začátkem roku 

2009 na nás dolehla drtivě. Minimální poptávka 

po paletách a vysoký kurz koruny nás donutily 

provoz výrobní haly a pilnice k 1. 4. 2009 ukončit.  

Pro vyrovnání závazků (dluhů), které touto si-

tuací vznikly, vedení KUMIHALu udělalo následují-

cí; areál pily jsme rozdělili na tři samostatné celky 

a nabídli je k prodeji zájemcům z našeho regionu. 

První celek - pilnici s malou vodní elektrárnou, 

kotelnu a horní manipulační prostor jsme prodali 

bratrům Klimešovým a vyřešili tak 90 % závazků.  

O prodeji druhého pozemku okolo bývalého les-

ního závodu jednáme se Správou KRNAP. 

Třetí celek - dolní prostor s halou na výrobu 

palet, sklad řeziva a s administrativní budovou má 

více než 2500 m2  a domníváme se, že po odstra- →
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nění dožitých objektů, může být důležitý 

pro další rozvoj obce. Protože není v zá-

jmu společnosti KUMIHAL, aby tento pro-

stor získal někdo pro spekulativní záměry, 

uvažujeme, že jej v budoucnu nabídneme 

Obecnímu úřadu Horního Maršova.

Samotná fi rma KUMIHAL s.r.o. nezanik-

la, dále dle poptávky vyrábíme stavební 

řezivo, palubky, plotovky, sruby a ostatní 

tradiční sortiment.

Ing. Antonín Missberger

Dne 12. 8. 2009 jsme od fi rmy KUMIHAL 

odkoupili část areálu pily v Horním Maršo-

vě, přesněji pilnici s malou vodní elektrár-

nou, kotelnu se skladem pilin a silo. Horní 

manipulační plochu máme v pronájmu. 

Naším prvotním zájmem je zrekonstruovat 

a provozovat malou vodní elektrárnu. Rádi 

bychom na pile zachovali zpracování dřev-

ní hmoty. Pomalu se učíme řezat dříví na 

starém katru, ale je nám jasné, že ze staré 

pilnice bude v budoucnosti spíše muze-

um než moderní závod. Proto uvažujeme 

o menší nové provozovně, která by uměla 

zpracovat dřevní odpad pro výrobu ener-

gie.   

RNDr. Pavel Klimeš, Ing. Miloslav Klimeš

Dopravní nehoda v Temném Dole

V sobotu 19.prosince loňského roku, čtvrt 

hodiny před osmou ranní, vyjela jednotka 

k nahlášené dopravní nehodě  do Temného 

Dolu. Osobní vozidlo zde narazilo do slou-

pu veřejného osvětlení. O posádku vozu se 

již starali hasiči z Mladých Buků, kteří tudy 

zrovna projížděli na vánoční fotbalový turnaj. 

Provedli jsme protipožární opatření, pomohli 

s naložením lehce zraněné osoby do vozidla 

ZZS. Dále jsme vyčkali na zdokumentování 

události Policií ČR a poté jsme vozidlo odtla-

čili mimo vozovku, aby nebránilo v provozu 

a k poškozenému sloupu jsme povolali poho-

tovostní servisní fi rmu Štěpánský a Fišer.

První den v novém roce – první výjezd

V pátek 1. ledna 2010 „přivítala“ jednotka 

příchod nového roku prvním letošním výjez-

dem. Ráno tři minuty po šesté hodině byl nahlá-

šen požár rodinného domu v Mladých Bukách 

v blízkosti prádelny. Cisterna jednotky na místo 

události dojela jako první. Na místě jsme zjistili 

kouř z oken v 2. nadzemním podlaží a půdního 

prostoru domu užívaném jako penzion. Před ob-

jektem byli již shromážděni majitelé a evakuo-

vaní hosté.  Provedli jsme tvorbu vysokotlakého 

vodního proudu do silně zakouřeného prostoru 

domu s následným průzkumem. Zjistili jsme 

požár elektrospotřebiče,  který zapálil záclony 

→

| CO SE DĚLO U HASIČŮ – VÝJEZDY
v okně. Požár se podařilo uhasit majitelům před 

naším příjezdem. Přitom se ovšem nadýchali 

zplodin hoření. Dorazila i Zdravotnická záchran-

ná služba kraje, do jejího příjezdu byl jedné 

z postižených osob poskytnut kyslík z křísícího 

přístroje z vybavení jednotky HZS kraje, která  

na místo také dojela. Na místo přijely i jednotky 

SDH z Mladých Buků a Svobody nad Úpou. Vozi-

dlo ZZS odváží oba kouřem nadýchané majitele 

k ošetření a my  provádíme důkladný průzkum 

zakouřeného objektu za použití dýchací tech-

niky a otevření oken. Na odvětrání budovy na-

sazujeme přetlakový ventilátor z vybavení naší 

cisterny a následně pomocí pyrometru  provádí-

me kontrolu požářiště. Poměrně brzy, po necelé 

hodině, se vracíme zpět na základnu. 

Požár na Luční boudě

V úterý 26.ledna, sedmnáct minut po dva-

cáté hodině večerní, byl vyhlášen poplach 

Operačním a informačním střediskem HZS 

Královéhradeckého kraje. Hoří na Luční bou-

dě (v nadmořské výšce 1410 m) v katastru 

Pece pod Sněžkou. K nahlášené události vyjela 

za šest minut obě vozidla jednotky. Na par-

kovišti Zelený potok v Peci  jsme do připrave-

ných sněžných roleb a skútrů přeložili všechny 

technické prostředky nutné ke zdolání požá-

ru – dýchací techniku, agregáty (přetlakový 

ventilátor, plovoucí čerpadla, motorové pily), 

hadice, proudnice a nezbytné nástroje. Násle-

dovala jízda nocí, kterou média nazvala nej-

mrazivější nocí letošní zimy. Část jednotky jela 

rolbou, část rychlejšími skútry. Zvláště jízda na 

skútrech a připojených tažných saních je sku-

tečně dobrodružný zážitek. Každý z nás má co 

dělat, aby se při tak divoké jízdě udržel. Na Vel-

ké Pláni předjíždíme dokonce policejní skútr. 

Na Luční boudě zjišťujeme, že zde již pracuje 

jednotka našich kolegů z Velké Úpy. Prostor 

poměrně rozsáhlé technické části boudy je sil-

ně zakouřen, místní jednotka má po prvotním 

průzkumu připravený C proud u vstupu do 

prostoru, ve kterém je čistírna odpadních vod. 

Právě zde hoří roztavený plast z kalové nádr-

že a další zbytky materiálů čistírny. Požár jsme 

lokalizovali připraveným C proudem, který se 

zavodnil naším plovoucím čerpadlem umís-

těným přímo na tok Bílého Labe v blízkosti 

objektu. Na místo dojely rolbami a skútry též 

jednotky HZS kraje, JSDH Svoboda nad Úpou 

a část JSDH Špindlerův Mlýn. Zúčastněné jed-

notky provedly po lokalizaci požáru nasazení 

celkem tří přetlakových ventilátorů ke vcho-

dům do budovy. Přes okenní otvory obou 

podlaží se konečně daří objekt odvětrávat 

od silného zakouření. Viditelnost a orientace 

v budově se zlepšuje. V zasaženém prostoru 

je nyní viditelné poškození čistírny odpadních 

vod. Požárem a sálavým teplem je zničena 

plastová kalová nádrž, elektroinstalace a vy-

bavení čistírny. Zbývající opláštění nádrží je 

poškozeno. S ohledem na malý rozsah požáru 

jsou JSDH Svoboda nad Úpou a během cesty 

rolbou i část JSDH Špindlerův Mlýn odeslány 

na své základny. Zbývající jednotky provádějí 

nadále odvětrání objektu přetlakovou venti-

lací a prolitím zbývajícího materiálu úplnou li-

kvidaci požáru. Ten přes svůj malý rozsah způ-

sobil velkou škodu. Poškozená čistička objektu 

byla po požáru zcela mimo provoz. Vymrzlí se 

vracíme na základnu až v prvních minutách 

následujícího dne. Specifi ckým rysem zása-

hu byla nedostupnost místa mobilní požární 

technikou. V horských oblastech se však jedná 

o téměř klasickou zimní komplikaci. Typická je 

však i rychlost a rozsah osobní a věcné pomoci 

všech obětavých osob při zajištění transportu 

zasahujících jednotek a jejich výbavy pomocí 

speciálních sněžných vozidel. Přesto, nebo spí-

še právě proto, že se jedná v katastru Pece pod 

Sněžkou o běžný a tradiční jev, náleží právě 

těmto obětavým osobám velké poděkování.

Odstranění sněhu ze střechy

V sobotu 6. února  v odpoledních hodinách 

vyjíždí část jednotky na žádost starosty obce 

↓ Maršovští hasiči zasahují při požáru na Luční boudě v úterý 26. ledna



| 5 |Maršovský zpravodaj  |  1/2010 |  březen 2010

odstranit sníh z přístavby místní tělocvičny, 

kde díky oblevě sjíždí sníh z hlavní budovy, 

dopadá na přístavbu a hrozí propadnutí stře-

chy pod tíhou velkého množství sněhu. 

Vyproštění autobusu

Ve čtvrtek 11. února, čtyři minuty po deva-

tenácté hodině večerní, je nahlášeno uvíznutí 

autobusu na okraji silnice v Horních Albeřicích. 

Autobus „visel“ na svém motoru, probořen ve 

sněhu. Zadní náprava autobusu po několika 

pokusech o vyjetí posunula vozidlo ještě  ne-

bezpečněji do boku. Vozidlo jsme částečně od-

hrabali lopatami a připojili ocelové lano k vy-

proštění. Událost nakonec dopadla beze škody, 

bez zranění a bez úniku provozních náplní.

Vánoční fotbalový turnaj 

hasičských sborů

V sobotu 19.prosince 2009 se od ranních 

hodin uskutečnil v Horní Malé Úpě již IX. ročník 

vánočního fotbálku okrsku číslo 9 (Hory). Loň-

ského turnaje se bohužel zúčastnily pouze čtyři 

týmy -  z Horního Maršova, Velké Úpy, Mladých 

Buků, Vlčic. Díky naší účasti u dopravní nehody 

v Temném Dole jsme  začali s malým zpoždě-

ním. Turnaj se hrál systémem každý s každým, 

a to na 2x7minut. Základní část se nám poda-

řila a relativně s přehledem jsme zvítězili, v se-

mifi nále jsme však narazili na kolegy z Vlčic, 

kteří nás hodně potrápili a po vyrovnaném boji 

jsme těsně před koncem zápasu dali rozhodu-

jící vítězný gól. Čekalo nás tedy fi nále s týmem 

z Mladých Buků, který zvítězil nad Velkou Úpou. 

Začalo jít do tuhého. Naštěstí jsme zabojovali 

a výsledek jsme otočili, nakonec jsme zvítězili 

a vychutnali si předání pohárů. Putovní pohár 

jsme převzali od týmu z Velké Úpy, který vyhrál 

minulý ročník. Děkujeme všem, kteří se podí-

leli na vcelku bezproblémovém chodu turnaje, 

a fi rmě KT stav za zapůjčeni dresů.Výsledky 

turnaje: 1. místo Horní Maršov, 2. místo Mladé 

Buky, 3. místo Velká Úpa a 4. místo Vlčice.

Hasičský bál 2010

V sobotu 20. února byl v maršovské tělo-

cvičně zahájen již IX. ročník Hasičského bálu, 

| MIMOZÁSAHOVÁ ČINNOST NAŠICH HASIČŮ
který byl bezesporu opět velice zdařilou kul-

turní akcí. Pro naše návštěvníky byl tradičně 

připraven dobře zásobený bar s profesionál-

ní obsluhou a kvalitní kuchyní. Kromě velmi 

chutného hasičského guláše bylo k dispozici 

ještě několik dalších zaháněčů hladu a mls-

ných chutí -   libové párečky, utopenci nebo 

jednohubky. Samotný sál byl velice kvalitně 

ozvučen a osvětlen borci ze Sound servisu 

Skalický ve Dvoře Králové a k tanci i posle-

chu hrála již z loňska osvědčená jilemnická 

kapela AlibiRock. Kromě (jak jinak než super 

bohaté) tomboly byla do programu zařazena 

renovovaná soutěž v rozbalování hadic na cíl, 

tentokrát však v podobě bowlingu. Nezapo-

menutelným zážitkem byla pro mnohé určitě 

„módní přehlídka“ nazvaná zpátky do minu-

losti. Letošní bál poctili návštěvou také naši 

zahraniční kolegové „stražaci“ z partnerské 

obce Myslakowice. Obrovský dík patří všem 

sponzorům, kteří jak věcně, tak i fi nančně 

podpořili tuto akci a také všem dobrovolní-

kům („nehasičům“), bez kterých to jinak ne-

jde. O kvalitě a úspěšnosti této akce vypovídá 

počet prodaných vstupenek. Letos bylo opět 

vyprodáno. Doufáme, že naše další kulturní 

akce budou také tak povedené jako letošní 

bál a těšíme se na setkání s vámi na červno-

vém Pivním dnu.

Ladislav Licek

Protože jsme před nedávnem oslavili 15 

let fungování v maršovské škole a zároveň 

jsme se v minulých týdnech opakovaně 

setkali s otázkami, jak vlastně funguje Stře-

disko ekologické výchovy SEVER v maršov-

ské škole, rádi bychom toto Maršovanům 

stručně představili. 

Středisko ekologické výchovy SEVER 

sídlí v základní škole od roku 1995. Jsme 

občanské sdružení – tedy nestátní nezis-

ková organizace. 

V maršovské škole jsme od roku 1995, 

kdy jsme uspěli se svou nabídkou ve výbě-

rovém řízení na využití prázdných prostor, 

původně zamýšlených jako tělocvična. 

Nájem byl sjednán ve výši 150 000,- Kč bez 

infl ačního zvyšování, s tím, že SEVER zajistí 

investice minimálně ve výši 1,5 mil.Kč do 

stavebních úprav a tyto budou postupně 

odečítány z nájmu. Skutečné investice do 

budovy pak činily přes 2 mil. Kč. Vedle toho 

hradíme energii, vodu a další režii, poplat-

ky z ubytovací kapacity a příležitostně si 

od školy pronajímáme další prostory – ze-

jména tělocvičnu a „Pohádkový sál“.

To, že jsme nezisková organizace 

znamená, že veškerý případný zisk se 

investuje zpět do organizace a používá 

výhradně na její hlavní poslání, v našem 

případě na vzdělávání o životním prostře-

dí, a není rozdělován zakladatelům či čle-

nům. Všichni, kdo na SEVERu pracují, jsou 

placeni jako zaměstanci – kromě řady 

dobrovolných spolupracovníků – a prů-

měrná mzda na SEVERu nepřesahuje prů-

měrnou mzdu v České republice.  SEVER 

má dnes celkově přes 20 zaměstnanců, 

z toho asi polovina pracuje v Maršově 

(ostatní na dalších pracovištích, která po-

stupně vznikla v Hradci Králové, Trutnově  

a Litoměřicích).  Několik pracovníků jsou 

Maršované, další dojíždějí do naší obce 

z Trutnova  a okolních obcí. 

| JAK FUNGUJE SEVER 
V MARŠOVSKÉ ŠKOLE

→
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Středisko ekologické výchovy SEVER za-

jišťuje fi nance na svou činnost z více zdro-

jů. Účastníci vzdělávacích akcí si hradí uby-

tování a stravování (platí nákladovou cenu) 

a přispívají zčásti na odborný program. Ve 

většině případů – zejména u dětí a mláde-

že – by však uhrazení nákladů na lektory 

a pomůcky bylo nad jejich možnosti. Navíc 

část akcí je přístupná zdarma – např. školní 

projekty či kulturně společenské akce jako 

Masopust, Martinská slavnost či Den Země. 

V některých projektech dokonce školám 

zajišťujeme fi nanční či materiální podporu 

(do některých z nich se zapojila i maršov-

ská škola – v projektu „Škola pro udržitelný 

život“ získala prostředky na úpravu oko-

lí památníku padlým v 1. světové válce,  

v projektu „Krkonoše vnitřní a vnější“ ma-

teriální vybavení). Proto SEVER část fi nan-

cí musí zajišťovat z grantů a příspěvků od 

sponzorů, nadací a veřejné správy. Opako-

vaně a ve větším rozsahu akce podpořila 

např. Nadace Partnerství, Královéhradec-

ký kraj, Ministerstvo životního prostředí, 

Ministerstvo školství či Evropská komise. 

Nevýhodou tohoto způsobu fi nancování 

je velký počet uchzaečů o granty a jejich 

jednorázovost a krátkodobost (vždy na 

konkrétní projekt) - oproti příspěvkovým 

či rozpočtovým organizacím musí nestátní 

neziskové organizace počítat s velkými vý-

kyvy a nejistotou ve fi nancování. SEVER tak 

v minulých letech prošel i velmi kritickými 

období s nedostatkem fi nancí na základní 

provoz, včetně mezd. Přesto jsme vždy do-

kázali plnit své závazky, a to i vůči obci. 

A ještě aktualita: V minulém roce se 

nám podařilo získat podporu z Evropských 

fondů na celkovou opravu bývalé maršov-

ské fary na Dům obnovy tradic, ekologie 

a kultury – DOTEK. I když se těšíme, až se 

z fary stane živé vzdělávací a kulturní cent-

rum, v maršovské škole bude naše činnost 

pokračovat  dál. Jakékoli další otázky zví-

davých spoluobčanů vždy rádi zodpoví-

me. Řadu informací o nás naleznete také 

na www.sever.ekologickavychova.cz.

RNDr.Jiří Kulich, ředitel SEVERu, 

sever@ekologickavychova.cz

Ing.Jaromír Kvasnička, vedoucí pracoviš-

tě v Horním Maršově, 

sever-hm@ekologickavychova.cz

Třídíme odpady v rámci Recyklohraní

 Naše škola se zapojila do školního recyk-

lačního programu Recyklohraní. Program 

pořádají společnosti ASEKOL, ECOBAT a EKO-

KOM, které zajišťují sběr a recyklaci vyslouži-

lých elektrozařízení, baterií a obalů. 

Cílem projektu je zvýšit povědomí o třídě-

ní odpadů u mladé generace a také zajistit re-

| CO NOVÉHO V ZÁKLADNÍ ŠKOLE
cyklaci drobných vysloužilých 

elektrozařízení a baterií v co 

nejvyšší míře.

V rámci projektu Recyklo-

hraní je naše škola vybavena 

sběrnými nádobami na použité 

baterie a drobné elektrozařízení. 

Sběrné nádoby poskytnuté spo-

lečnostmi ASEKOL a ECOBAT bu-

dou umístěny v budově základní 

školy.

Každý žák může do školy 

nosit nepotřebné drobné elektrospotřebiče 

(například starý mobil, kalkulačku, telefon, 

elektrohračku, drobné počítačové vybave-

ní, discman nebo MP3 přehrávač) a baterie 

a akumulátory. 

Naši žáci se mohou zapojit také do zábav-

ných her a soutěží, výtvarných či fotografi ckých 

úkolů a kvízů z oblasti třídění a recyklace odpa-

dů, které budou organizátoři projektu zadávat.

Za nasbírané vysloužilé baterie a drobná 

elektrozařízení a splněné úkoly získá naše ško-

la body, za něž žákům budeme moci pořídit 

různé učební pomůcky, hry i vybavení pro vol-

ný čas.  Jedním z úkolů bylo vytvoření ideální-

ho elektrospotřebiče ve 3D provedení. Tohoto 

úkolu se úspěšně zhostili naši deváťáci, jejichž 

práce můžete vidět v budově ZŠ.

Mgr. Eva Hloušková, 

ZŠ Horní Maršov

Den otevřených dveří 

Celý prosinec se naše škola připravovala na 

sobotu 19. 12. Jako tradičně měl konec roku 

vyvrcholit vánoční besídkou a dnem otevře-

ných dveří. Žáci a pedagogové absolvovali 

generálku besídky již v pátek 18. 12. 

Netrpělivě očekávaný den nadešel a v 9 

hodin se otevřely brány naší školy. Před začát-

kem besídky měli rodiče a ostatní návštěvníci 

možnost prohlédnout si vánočně vyzdobené 

prostory školy. Úderem půl desáté začal hlavní 

program. Besídku zahájili svými projevy ředi-

tel školy Mgr. Marek Tuček a starosta obce Ing. 

Pavel Mrázek. Poté zdatní konferenciéři uvítali 

jednotlivé třídy s jejich vystoupeními. Jako 

tradičně byla celá besídka zahájena zpěvem 

koled. Nejprve se neohroženě předvedly děti 

z druhé a páté třídy, jejichž spolupráce pod 

zkušeným vedením paní učitelky Dostálové 

vyvrcholila taneční kreací na hudbu z muzi-

kálu Mamma mia!. Poté nás osmáci rozesmáli 

svojí verzí známého Comebacku a jak jinak 

než tou vánoční, se šestou a sedmou třídou 

jsme si oprášili znalosti z angličtiny při pohád-

ce „Jak šlo vejce na vandr“, sedmička předved-

la netradiční hodinu dějepisu. Devátá třída 

zůstala věrna své tradici a připravila si opět 

parodii. Letos si troufl a dokonce i na samot-

ného Shakespeara a jeho Romea a Julii, před-

vedla nám, jak by tato slavná dvojice skončila 

po 15 letech manželství. Taneční vystoupení 

Terezy a Denisy z deváté třídy rozparádilo 

téměř celý sál.  Dokonce i naši malí prvňáčci 

se osmělili a téměř s dokonalou profesionali-

tou přednesli své básničky. Konec besídky se 

rychle blížil a před zaplněný Pohádkový sál 

nastoupila sestava třetí a čtvrté třídy s výbor-

ně secvičenou pohádku „O princezně s křivý-

mi zuby“, která byla skutečnou třešničkou na 

dortu. Poté následovaly jen závěrečné koledy 

a rozloučení pana ředitele a našich konferenci-

érů. Ti pozvali všechny přítomné na prohlídku 

prostor školy. V jednotlivých třídách se mohli 

návštěvníci seznámit s prací na interaktivní ta-

buli, s výukovými programy, zhlédli fotografi e 

z minulých let, ale i z právě proběhlé besídky. 

Děti si mohly ozdobit perníčky, vyrobit vánoč-

ní ozdoby a vyrobit si sádrový odlitek s vánoč-

ním motivem. 

Doufáme, že všem se den otevřených dveří 

líbil a že nás příští rok znovu navštíví. 

Mgr. Eva Hloušková

→
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Zápis do 1.třídy

Jako každoročně pořádá naše škola zápis 

žáků do 1. třídy. Tímto významným dnem se, 

hlavně pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče, 

stal pátek 15. ledna 2010.

Vstup do školy je pro každého důležitým 

mezníkem v životě. Jako by končilo období 

her a krásného nicnedělání a začaly první po-

vinnosti. Mnozí z budoucích prvňáčků jistě na-

šli pod vánočním stromečkem tašku do školy. 

My všichni, rodiče i učitelé, se budeme snažit, 

aby se jim ve škole líbilo. Školní budova se pro 

budoucí žáčky otevřela ve 13 hodin. Ve vesti-

bulu děti a jejich rodiče přivítaly pohádkové 

postavičky z deváté třídy, které je doprovázely 

při jejich prvním školním putování. 

V první třídě se děti představily panu ředi-

teli a paní učitelce, s kterou si zazpívaly písnič-

ku. Společně s ní si prohlédly třídu, obdržely 

papírový klíč a stužku s jménem a vydaly se 

splnit další úkol. V jiné třídě se věnovaly bar-

vám a poznávaly geometrické tvary. Pak je 

čekalo poznávání zvířátek, kresba postavy na 

interaktivní tabuli, seznámení s technickým 

vybavením naší školy. Mohly si vyzkoušet i vý-

ukové programy typu Všeználek a Alík určené 

právě pro ty nejmenší. V modrém sále si otes-

tovaly své motorické dovednosti, kdy musely 

přejít lavičku a trefi t se míčkem do koše. Za 

všechny splněné úkoly obdržely drobné dá-

rečky a svou pouť zakončily ve školní druži-

ně, kde dostaly místo papírového klíče jeden 

preclíkový a k tomu pamětní list a pozvánku 

na první setkání budoucích školáků - Mar-

šováček. Zde se na jedno odpoledne stanou 

žáčky a vyzkouší si školní lavice, aby věděli, co 

je v září čeká. 

Už se na vás, děti, moc těšíme. Samozřej-

mě se na nás mohou přijít podívat i děti, které 

nejsou zapsané v naší škole, ale chtěly by si 

roli prvňáčka také vyzkoušet.

 Mgr. Eva Hloušková

Maršováček – setkání první

Ve středu 17. února v 15. 30  proběhlo prv-

ní setkání budoucích prvňáčků maršovské 

školy – Maršováček. Sešli jsme se v krásně ba-

revné a vyzdobené 1. třídě základní školy. Děti 

i rodiče měli možnost opět se setkat s paní 

učitelkou, která bude o děti v budoucnu pe-

čovat, popovídat si, klást otázky a především 

poznávat prostředí třídy a školy. Společně 

jsme si zazpívali s kytarou i klavírem, zahráli 

si hry, smáli se a skotačili,  kreslili a vytvářeli 

jeden veliký společný obrázek. Připomněli 

jsme si navzájem svá jména a odměnou nám 

byly  balónky, které nám maminky musely 

rychle nafouknout, abychom je mohli poma-

lovat a pohrát si. 

Těšíme se na další společné odpoledne, 

které je naplánováno na 17. března v 15. 30 

v první třídě maršovské základní školy. Těšte 

se, čeká nás zkoumání dalších koutečků naší 

krásné školy a hlavně tajemný pohádkový sál! 

S pozdravem 

Mgr. Markéta Tučková

Nový kroužek na ZŠ

Od 1. 2. 2010 začal fungovat na naší škole 

kroužek „Flag footballu“ vedený p. Bojarským. 

Tréninky jsou každé pondělí od 15. 15. Infor-

mace o tomto druhu sportu můžete najít na 

stránkách www.trutnovrangers.cz.

Lyžařský výcvik – Benecko 2010

Žáci 7. , 8. a 9. třídy se ve dnech 28.2. - 5.3.  

zúčastnili skvělého lyžařského kurzu. První 

den jsme se ubytovali na *** hotelu TOP na 

Benecku. Odpoledne jsme byli na blízkém vle-

ku jen na jednu jízdu, abychom ukázali panu 

učiteli a panu řediteli naše schopnosti. Každý 

na tom byl jinak. Byli jsme tedy rozděleni do 

dvou skupin, které jsme večer nazvali takto: 

první skupina „G-bublinky“ a druhá skupina  

„Perličky“. Večer jsme se šli projít po areálu. 

     Další den jsme se ráno vydali na sjezdov-

ku. Odpoledne proběhly soutěže a jako každý 

jiný večer proběhlo sebehodnocení a zpívali 

jsme za družstva „hymny“.

     Úterý bylo podobné jako pondělí, pouze 

proběhla jiná soutěž a večer někteří z účastní-

ků hráli s panem učitelem Krtičkou a panem 

ředitelem Tučkem karetní hru Oko. S večerkou 

jsme byli spokojení.

      Jeden den 

jsme stavěli „sochy“ 

ze sněhu a moc 

jsme si to užili. Asi ve 

středu Kateřinu Krai-

bichovou srazil pán 

na lyžích, který nás 

docela bavil tím, jak 

se jí pořád omlou-

val, ptal se, jestli je 

v pořádku a měl o ni 

starost.

Jeden z večerů se 

Lenka Vořechovská 

s panem kuchařem 

naší školy - přezdí-

vaným Šéťa -  zú-

častnila večerního 

lyžování. A poslední den (čtvrtek) Patricie Vol-

ná spadla na snowboardu, takže ji pan ředitel 

vezl do nemocnice, ale teď už je vše v pořád-

ku. 

Všem se nám tam moc líbilo, užili jsme si 

a moc děkujeme pánům učitelům.

Patricie Volná,  Kateřina Kraibichová,  

Tereza Licková,  Monika Králová, 

Lenka Vořechovská, Veronika Zubková 

Závody žactva základních škol 

Úpského údolí

Ve středu 10. 3. se našich pět statečných 

pod vedením pana ředitele zúčastnilo lyžař-

ských závodů žáků základních škol „Úpského 

údolí“. Konkurence byla velká, celkem závodi-

lo ve všech kategoriích 84 dětí z okolních škol, 

a to ze Svobody nad Úpou, Mladých Buků, 

Jánských Lázní, Žacléře, Pilníkova a samozřej-

mě Horního Maršova. 

Naše děti ovšem dělaly škole čest a získaly 

tři zlaté (L. Vořechovská – 9. třída, D. Ledvinka 

– 8. třída, T. Matas – 3. třída) a jednu stříbrnou 

(A. Vodseďálková z 6 . třídy) medaili. Všem sa-

mozřejmě gratulujeme a děkujeme za úspěš-

nou reprezentaci naší školy.

Mgr.Eva Hloušková
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Měsíc únor přikryl úhor

Masopust nám dal.

Budou svarby, budou dračky,

Maškary a terlovačky,

Taky kozí zabíjačky

A hasičskej bál.

Přijdou páni muzikanti

S celou kapelou,

Basa, buben,klarinety,

Točit budou všechny tety

Polku veselou.                     

(z knihy Krakonošův rok – 

M. Kubátová, A. Kutinová)

Již popáté se v sobotu 13.2. 2010 konala 

masopustní oslava, která se postupně v Mar-

šově stává znovuobjevenou tradicí. Průvod 

pestrých masek doplněný o povoz tažený 

koňmi, který vezl malé děti, vyrazil ve 14 ho-

din od střediska SEVER. Za doprovodu kapely 

prošel hlavní ulicí a zamířil na maršovské ná-

městí, kde maškary předvedly svůj program 

k pobavení sebe i kolemjdoucích.

Mnozí sledovali průvod z oken svých domů 

či penzionů, další se přidali cestou a jiní dorazi-

li až před radnici.V nápaditém  pásmu písní se 

tam pak představili v dramatických výstupech 

kominík, bába, vládce hor Krakonoš oddal že-

nicha a nevěstu a nakonec vystoupili členové 

divadélka Mimotaurus na chůdách.

Průvod pokračoval v putování  za zvuč-

né podpory muzikantů (v čele s medvědem 

s harmonikou, laufrem s kytarou a bubení-

kem) malou uličkou zpět ke škole, kde se 

v Pohádkovém sále pokračovalo karnevalem. 

Malí i velcí účastníci si zasoutěžili a zahráli růz-

né hry, provětrali své krásné maškarní kostý-

my a vesele si zatančili a zaskotačili.  Bohatá 

tombola neuvěřitelně rychle zmizela .Drobné 

občerstvení jim nabídl tradiční severský bufet. 

Bavili se  malí i velcí. A to nejen z Maršova, ale 

i přespolní!!!

Pořadatelem Masopustu bylo Středisko 

ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER 

z Horního Maršova za podpory Obce Horní 

Maršov a Veselého výletu .

Poděkování patří všem, zvláště jmenovitě - 

koňskému spřežení s vozem pana Milana Říhy, 

severským dobrovolníkům  (muzikantům Jir-

kovi , Petrovi a Zdendovi, skvělým a obětavým 

maškarám – Hance, Pavle, Marušce, Michalovi, 

Petrovi, Kačce a Karlovi)! AŤ  ZAS  OŽIJE MA-

SOPUST 2011!

              

„Masopust držíme, nic se nevadíme 

– pospolu,

Proč bychom se hádali, když jsme se tak 

shledali –  poznovu.

 V dobrém jsme se sešli, rádi jsme se našli 

– pospolu

Dříve než se rozejdem, ještě sobě připijem 

– poznovu!“

Yvonna Piňosová (koordinátor akce)

| MASOPUST V HORNÍM MARŠOVĚ

HLEDÁME 

KANCELÁŘSKÉ

PROSTORY

SEVER – Středisko ekologické 

výchovy a etiky Rýchory hledá 

pronájem kancelářských pro-

stor v Horním Maršově. 

Od léta 2010 asi na 1,5–2 roky. 

Kontakt: Hana Kulichová, 

tel. 739 203 204, 

sever@ekologickavychova.cz

NÁBOR  MLADÝCH  FOTBALISTŮ

Tj Jiskra Horní Maršov  pořádá dne 

26.4.2010 v 17:00 hod na fotbalovém 

hřišti 

nábor mladých chlapců a dívek do 

fotbalového oddílu do Přípravky 

– ročník narození 2000, 2001, 2002, 

2003 a 2004.

Všichni jsou srdečně zváni !

Za fotbalový oddíl 

Lukáš Bažant a Lada Karlíková
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| NABÍDKA 
KULTURNÍCH 
A SPOLEČENSKÝCH 
AKCÍ NA JAŘE 2010
středa 31. března  | 8.00–11.00
→  VELIKONOČNÍ STŘEDA VE ŠKOLE

Písničky, soutěže, dílničky, vynášení smrtky.

pátek 16. dubna | 19.00
→  KONCERT STROM ŠAMANŮ

Muzikoterapeut Dr. Lubomír Holzer ve starém 

hřbitovním kostele v Horním Maršově.

sobota 24.dubna | 10.00 – 14.00 výlet, 14.00 – 

17.00 jarmark, 17.00 divadlo
→  DEN ZEMĚ

Tradičně, již 16.rokem, si připomeneme Den 

Země. Zveme vás na výlet pro malé i velké do 

okolí Horního Maršova s mnoha překvapení-

mi (start v 10.00 od střediska SEVER, dvě trasy 

náročnosti). 

Od 14.00 tradiční Krkonošský jarmark u školy  

–  prodej místních produktů, stánek s certifi ko-

vanými výrobky „Krkonoše-originální produkt“, 

ukázky starých řemesel a rukodělné dílny.

Návštěvníci budou moci zhlédnout putovní 

celorepublikovou výstavu – Strom roku (je 

zde i naše maršovská lípa), podpoříme projekt 

Stromy pro Tibet. Nebude chybět ani bohaté 

občerstvení včetně zakoupení výrobků Fair 

Trade . V 17 hodin v Pohádkovém sále školy 

Malé vinohradské divadlo sehraje příběh„Ron-

ja, dcera loupežníka“.

Hlavním organizátorem oslav je Středisko 

ekologické výchovy a etiky SEVER v Horním 

Maršově  za podpory Obce Horní Maršov a ve 

spolupráci se Základní školou v Horním Mar-

šově a Mateřským centrem HROŠÍK.

pátek 30.dubna | 17.00
→  PÁLENÍ ČARODĚJNIC

Na fotbalovém hřišti začínají v 17.00 hry pro 

děti, v 18.00 následuje upálení nejzlobivější 

Čarodějnice a opékání špekáčků, od  19.00 

až do raních hodin hraje kapela PUŠKA-

BEND. Po setmění lampiónový průvod pro 

malé i velké. Přijďte všichni, těšíme se na vás!

sobota 5.června | 14.00  
→  DĚTSKÝ DEN – TOULKY PO MARŠOV-

SKÉM POHÁDKOVÉM PANSTVÍ

Přijďte ve 14.00 na start na fotbalové hřiště!  

sobota 19.června 
→  PIVNÍ DEN

Srdečně zveme v sobotu 19.června do areálu 

zámeckého parku v Horním Maršově!

sobota 26. června | 14.00–22.00 
→  OPEN AIR FESTIVAL DOTEKY 

aneb HORALÉ SOBĚ

9. ročník festivalu – muzika, výstavy, divadlo, 

tanec se snaží upoutat pozornost veřejnosti 

TÁBOR POD VYSÁKEM 2010
Tábor Pod Vysákem je klasický stanový tábor pro děti od 6 let pořádaný Okresním sdru-

žením hasičů Trutnov. Hlavní zaměření však není ryze hasičské, pro děti je připraven zají-

mavý program rozvíjející jejich fantazii a dovednosti. Základna se nachází v překrásném 

prostředí Chráněné krajinné oblasti Broumovsko.

Termín: 17. 7. – 31.7. 2010

Místo: Táborová základna Pod Vysákem na okraji města Stárkov, okr. Náchod

Ubytování: V dvoulůžkových stanech s dřevěnou podsadou a pevnou podlážkou, pro 

nejmenší možnost ubytování ve srubech. V tábořišti je k dispozici: kuchyň, prostorná jí-

delna, umývárna, WC, hřiště pro míčové hry a bazén.

Cena: 3.000,- Kč (ubytování, strava  5x denně, pitný režim, pojištění, dozor vyškolených 

vedoucích a zdravotníka).

Program: Hlavní motto letošního tábora zní „Letem světem“. Každý světadíl naší planety 

nabízí množství zajímavostí ať už přírodních, historických či kulturních. Děti prožijí dob-

rodružnou pouť po cizích zemích prostřednictvím poutavých her, zábavných soutěží 

a zinscenovaných představení. Součástí táborových aktivit bude také atraktivní slaňování 

v prostředí pískovcových skal, akce ze života záchranářů a vojáků, tradiční country večer, 

koupání v bazénu a další akce. 

Kontakt: OSH Trutnov 724 908 849, 724 869 998,  Na Struze 30, 541 01 Trutnov

 email: oshtu@seznam.cz

Přihláška ke stažení na: www.oshtu.cz 

→
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k záchraně a znovuvyužití bývalé fary v Maršo-

vě a blízkého kostela Nanebevzetí Panny Marie. 

Areál bývalé fary v Horním Maršově – centrum 

DOTEK. Podrobný program bude v příštím čís-

le a na plakátech. Kupóny na zakoupení zvý-

hodněných vstupenek pro místní v příštím 

čísle (červen)  zpravodaje!

DOTEK – DŮM OBNOVY TRADIC, 
EKOLOGIE A KULTURY V HORNÍM 
MARŠOVĚ
vás zve na tyto akce:

sobota 27. března 2010 | 14.00–17.00
→  JARNÍ HRÁTKY SE STARÝM PAPÍREM

Přednáška o recyklaci papíru, využití a zpra-

cování starého papíru. Vyrobíme ruční papír 

a z něj drobné upomínkové

předměty, přáníčka, jarní pozdravy atd. Cena: 

100 Kč. Pro širokou veřejnost. Koná se v pro-

storách střediska SEVER, budova ZŠ Horní 

Maršov. Závazné přihlášky nejpozději dva dny 

předem na tel. 739 203 208 nebo sever-do-

tek@ekologickavychova.cz

čtvrtek 20. května 2010 | 14.00–17.00
→  MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ

Naučíme se používat barvy na malování na 

hedvábí pro různé drobné doplňky a na deko-

raci. Areál fary v Horním Maršově.

MATEŘSKÉ CENTRUM HROŠÍK, O. S.

25.3. | O slepičce, výtvarná dílnička s Luckou Frantovou, 10.00 - 11.00

30.3. | Světýlka s Luckou Čapkovou, hravé cvičení pro děti, 9.00 - 12.00

     Angličtina pro děti s Blankou Krásovou, 14.00 - 15.00

    Přijďte si vyrobit velikonoční dekoraci z pedigu, 16.30, vstupné 120 Kč

31.3. | Beseda s ukázkami první pomoci od Českého červeného kříže, 15.00 | vstupné 20 Kč

19.4. | Muzikoterapie pro maminky s dětmi, 15.00

Najdete nás v budově Základní školy Horní Maršov - vchod z pravé strany.

Další informace a aktuality  naleznete na:  http://mc-hrosik.webnode.cz/
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sobota 22. května 2010 | 8.00
→  KURZ DOMÁCÍHO ZPRACOVÁNÍ MLÉKA

Zpracování kozího mléka včetně ručního 

i strojového dojení. Naučíme se výrobu dvou 

druhů sýrů a jogurtu. Areál bývalé fary v Hor-

ním Maršově 175. Pro zemědělce a širokou 

veřejnost. Cena 400 Kč. Lektor: Jan Franta, 

chovatel kozího stáda.

Přihlášky předem na tel. 732 659 009 nebo se-

ver-dotek@ekologickavychova.cz  (Jan Franta).

→


